1 [9] adeo quod nesciant, praeiudicant id esse, quod, si sciant, odisse non poterant-quando,  
2 si nullum odii debitum deprehendatur, optimum utique sit desinere iniuste odisse, si vero  
3 de merito constet, non modo nihil odii detrahatur, sed amplius adquiratur ad perseveranti-  
4 am, etiam iustitiae ipsius auctoritate.

### **Tertullian, Ap. II, 18 - 19**

5 [18] Cum igitur in omnibus nos aliter disponitis quam ceteros nocentes, ad unum conten-  
6 dendo, ut de eo nomine excludamur - excludimur enim, si faciamus quae faciunt non  
7 Christiani -, intellegere potestis non scelus aliquot in causa esse, sed nomen, quod quae-  
8 dam ratio aemulae operationis insequitur, hoc primum agens, ut homines nolint scire pro  
9 certo, quod se nescire pro certo sciunt. [19] ideo et credunt de nobis quae non probantur  
10 et nolunt inquire, ne probentur non esse quae malunt credidisse, ut nomen illius aemulae  
11 rationis inimicum praesumptis, non probatis criminibus de sua sola confessione damnetur.

12 ideo torquemur confitentes et punimur perseverantes et absolvimur negantes, quia nomi-  
13 nis proelium est.

**Tertullian, Ap. V, 5 - 8**

14 [5] Ceterum de tot exinde principibus ad hodiernum divinum humanumque sapientibus  
15 edite aliquem debellatorem Christianorum! [6] at nos e contrario edimus protectorem, si  
16 litterae Marci Aurelii, gravissimi imperatoris, requirantur, quibus illam Germanicam sitim  
17 Christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur. sicut  
18 non palam ab eiusmodi hominibus poenam dimovit, ita alio modo palam dispersit, adiecta  
19 etiam accusatoribus damnatione, et quidem taetriore. [7] quales ergo leges istae, quas  
20 adversus nos soli exercent impii iniusti, turpes truces, vani dementes, quas Traianus ex  
21 parte frustratus est vetando inquiri Christianos, quas nullus Hadrianus, quamquam omni-  
22 um curiositatum explorator, nullus Vespasianus, quamquam Iudaeorum debellator, nullus  
23 Pius, nullus Verus impressit! [8] facilius utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab aemu-  
24 lis, quam a suis sociis eradicandi iudicarentur.

**Tertullian, Ap. XI, 15 - XII, 5**

25 [15] Sed, ut omittam huius indignitatis retractatum, probi et integri et boni fuerint! quot ta-  
26 men potiores viros apud inferos reliquistis! aliquem de sapientia Socratem, de iustitia Aris-  
27 tiden, de militia Themistoclem, de sublimitate Alexandrum, de felicitate Polycraten, de co-  
28 pia Croesum, de eloquentia Demosthenen. [16] quis ex illis dies vestris gravior et sapienti-  
29 or Catone, iustior et militior Scipione? quis sublimior Pompeio, felicior Sulla, copiosior  
1 Crasso, eloquentior Tullio? quanto dignius istos deos ille adsumendos exspectasset,  
2 praescius utique potiorum! properavit, opinor, et caelum semel clusit et nunc utique melio-  
3 ribus apud inferos mussitantibus erubescit.